ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1224/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Assistência Social, para encaminhamento de Anteprojeto de Lei
que Institui o Programa "Mulher no Volante" no Município de Itajaí, em parceria com o
SEST/SENAT, ofertando cursos gratuitos de direção e profissionalizantes para mulheres,
visando a emissão da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e a inserção no mercado de
trabalho como motoristas remuneradas.

JUSTIFICATIVA:

O  programa  visa  promover  a  equidade  de  gênero  no  mercado  de  trabalho,  em  setores  ainda  majoritariamente
masculino, empoderar mulheres economicamente, especialmente nos transportes, setor historicamente dominados
por  homens,  garantindo  acesso  a  uma  profissão  com  alta  demanda  como  o  transporte  rodoviário,  motorista  de
aplicativo, caminhoneira, motorista de vans, ônibus, etc.

A  parceria  com  o  SEST/SENAT  assegura  qualidade  técnica,  enquanto  o  foco  em  vulnerabilidade  social  promove
inclusão produtiva. Itajaí, como cidade portuária e logística, tem grande potencial para absorver essas profissionais.

Em Itajaí, cidade estratégica para logística e mobilidade devido ao seu porto e forte atividade econômica ligada ao
transporte de cargas e passageiros, a inserção de mulheres nesse setor ainda é incipiente. Dados do Departamento
Nacional  de  Trânsito  (Denatran)  mostram  que,  embora  as  mulheres  representem  mais  de  50%  da  população
brasileira, apenas 30% dos habilitados nas categorias C (caminhão) e D (ônibus) são do sexo feminino.

Muitas mulheres em Itajaí enfrentam dificuldades para ingressar no mercado de trabalho devido à falta de qualificação,
responsabilidades familiares ou situações de vulnerabilidade, como violência doméstica ou desemprego prolongado.

O programa irá oferecer cursos gratuitos de direção (CNH A, B, C e D), eliminando a barreira financeira (uma CNH pode
custar até R$ 3.000,00 valor proibitivo para muitas);

Capacitação profissional (gestão de fretes, mecânica básica, atendimento ao público), aumentando a empregabilidade;

Apoio na inserção no mercado, com parcerias que garantam oportunidades reais de trabalho.

Redução da Violência de Gênero e Autonomia Financeira - Estudos demonstram que a independência econômica é um
fator crucial para que mulheres vítimas de violência doméstica rompam o ciclo de abuso.

Ao fornecer qualificação e renda por meio de uma profissão valorizada (como motorista de aplicativo, caminhoneira ou
motorista),  o  projeto  contribui  para  redução  da  dependência  financeira  de  parceiros  abusivos;  geração  de  renda

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

estável,  já  que  o  transporte  é  um setor  com demanda constante;  fortalecimento  da  autoestima e  autonomia  das
participantes.

O Programa "Mulher no Volante" não é apenas um programa de capacitação, mas uma ferramenta de transformação
social,  que  combate  desigualdades  históricas,  movimenta  a  economia  local  e  oferece  novas  perspectivas  para
mulheres  itajaienses.  Sua  implementação  colocará  Itajaí  na  vanguarda  das  cidades  que  investem  em  transporte
inclusivo e equidade de gênero no trabalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB